
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 
 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione n° 24                                                                                                                     del 19.09.2023 

 

Oggetto: Servizio di Interpretariato per non udenti 2024-2026: approvazione progetto. 

 

 

L’anno 2023, il giorno 19 del mese di settembre presso la Sala Consiliare del Comune di Macerata, in seguito 

a convocazione, si è riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Persichini Silvia Appignano Vice Sindaco 

Calvigioni Nelia Corridonia Vice Sindaco 

D’Alessandro Francesca Macerata Vice Sindaco 

Marcattili Ilenia Mogliano Assessore Delegato 

Santinelli Matteo Petriolo Sindaco 

Romoli Mauro Pollenza Sindaco 

Moretti Luana Treia Assessore Delegato 

Giubileo Paolo Francesco Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti n. 8 

 

Assenti: Comuni di Montecassiano. 

 

Partecipa, inoltre, senza diritto di voto, Danila Damiani, Assessore Servizi Sociali Comune di Petriolo. 

 

Funge da Segretario il Coordinatore d’Ambito, dott.ssa Carla Scarponi. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, in qualità di Vice Sindaco del Comune 

capofila dell’ATS 15, Francesca D’Alessandro. 

 

I L C O M I T A T O D E I S I N D A C I 

 

Vista la Convenzione tra i Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale 15 - Macerata per l’esercizio associato 

della funzione sociale e la gestione associata dei servizi sociali, la quale, all’allegato 1, individua servizi, 

attività e funzioni da gestire in forma associata, tra i quali anche l’intervento in oggetto; 

 

Tenuto conto che, da un’analisi effettuata dall’Ufficio di Ambito in collaborazione con l’Ufficio di Piano, si 

ravvisa la necessità di proseguire la gestione, per il triennio 2024-2026 del servizio di interpretariato per non 

udenti; 

 

Analizzato l’allegato progetto e ritenutolo rispondente alle necessità del territorio, 

 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare l’allegato “Progetto per servizio di interpretariato non udenti anni 2024-2026”. 

 

2. Di approvare il seguente finanziamento relativo al progetto in oggetto: 
 abitanti COSTO 

Comune 01.01.2022 2024 2025 2026 

Appignano 4.030 714,17 714,17 714,17 

Corridonia 14.821 2.626,50 2.626,50 2.626,50 

Macerata 40.503 7.177,72 7.177,72 7.177,72 

Mogliano 4.372 774,78 774,78 774,78 



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 
 

Montecassiano 6.878 1.218,88 1.218,88 1.218,88 

Petriolo 1.843 326,61 326,61 326,61 

Pollenza 6.307 1.117,69 1.117,69 1.117,69 

Treia 9.093 1.611,41 1.611,41 1.611,41 

Urbisaglia 2.439 432,23 432,23 432,23 

Totale 90.286 16.000,00 16.000,00 16.000,00 

 

3. Di delegare l’Ufficio comune di Ambito alla gestione del progetto di cui al punto 1. 

 

 

 

Il Coordinatore  Il Presidente 

(Dott.ssa Carla Scarponi)  (Francesca D’Alessandro) 

 

  



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 
 

PROGETTO PER SERVIZIO DI INTERPRETARIATO NON UDENTI – 2024/2026 
 
RIFERIMENTI NORMATIVI 
Il Servizio di Interpretariato non udenti è previsto da: 
- Risoluzione Europea approvata dal Parlamento Europeo il 17.06.1998; 
- Legge Quadro Nazionale n. 104 del 05.02.1992; 
- Legge Regionale 18/1996; 
- Legge Regionale 28/2000. 
 
OBIETTIVI 
Abbattere le barriere di comunicazione che quotidianamente i cittadini sordi incontrano, attraverso l’ausilio della 
Lingua dei Segni Italiana o delle tecniche extralinguistiche (linguaggio mimico-gestuale, labio lettura, dattilogia, ecc.). 
 
TARGET DI RIFERIMENTO 
Persone sorde residenti nei Comuni dell’ATS 15. 
 
ATTIVITÀ 
Offrire ai cittadini sordi un servizio di interpretariato, svolto da personale regolarmente iscritto alle associazioni di 
categoria degli interpreti Lingua dei Segni (ANIOS - Associazione Nazionale Interprete Lingua dei Segni, ANIMU - 
Associazione nazionale interpreti per i minorati dell'udito) con comprovata esperienza e conoscenza del territorio di 
riferimento. 
L’interprete sarà a disposizione non solamente dei cittadini sordi, ma anche delle Istituzioni e strutture del territorio 
che ne facciano richiesta. 
Con il presente progetto vengono anche garantiti servizi specifici di informazione mirata, orientamento, 
accompagnamento sostegno e supporto ai cittadini sordi. 
 
COSTO 
Il costo totale del progetto è di complessivi € 48.000,00, che si propone di ripartire in 3 tranche annuali di € 16.000,00 
annui da dividere tra i Comuni. 
Tale cifra consente di garantire al territorio i seguenti interventi: 

- € 13.000,00 per circa n. 663 ore annue di interpretariato LIS richiesto da cittadini sordi per il superamento delle 
barriere della comunicazione nelle attività di vita quotidiana (es. interpretariato durante visite mediche, 
colloqui scuola-famiglia, ecc.); 

- € 3.000,00 per circa n. 60 ore annue riservate ai Comuni dell’ATS 15 per lo svolgimento dell’interpretariato LIS 
durante convegni, seminari, ecc.  

 
RIPARTO 

 abitanti  COSTO 

Comune 01.01.2022 2024 2025 2026 

Appignano 4.030 714,17 714,17 714,17 

Corridonia 14.821 2.626,50 2.626,50 2.626,50 

Macerata 40.503 7.177,72 7.177,72 7.177,72 

Mogliano 4.372 774,78 774,78 774,78 

Montecassiano 6.878 1.218,88 1.218,88 1.218,88 

Petriolo 1.843 326,61 326,61 326,61 

Pollenza 6.307 1.117,69 1.117,69 1.117,69 

Treia 9.093 1.611,41 1.611,41 1.611,41 

Urbisaglia 2.439 432,23 432,23 432,23 

Totale 90.286 16.000,00 16.000,00 16.000,00 

 
 

L’Ufficio ATS 15 

 


